X X V I I . Eadem responsio datur ad istud dictum Rom. 2.
v. 6. Reddit Deus unicuique secundum opera ipsius, & quidem qui persistant.
boni operis gloriam. Non enim dicit Apostolus, nobis reddendam
esse gloriam, propter opera, tanquam merita, sed secundum opera, vi-
delicet tanquam fructus fidei & testimonia, quibus manifestò
declaratur, nos verâ fide præditos esse: Non autem secundum
fidem, sed secundum opera dicitur judicaturus Dominus, quia o-
pera sunt manifesta, fides autem occulta.

X X V I I I . Ad Luc. II. v. 41. respondent nonnulli, quod
ironia sit, quâ Christus Pharisæorum hypocrisim taxet, putan-
tium, sibi nihil obesse peccata, etiam gravissima; modo Ele-
emosynas in pauperes comulatè erogent, Bellarm. lib. 3. de bonis
operibus, partie. 3. quatuor istius dicti expositiones recenset, 1. Est
eorum, qui, ut diximus ironice hanc texum esse intelligentem
autem, vel dōce pro datis exponunt, ut sit sensus, vos da-
tis Eleemosynam, & putatis ita vobis omnia esse munda. 2. Est Augustini,
qui eleemosynam latè extendit, eamque etiam intelligit, quâ
quis animæ suæ eleemosynam faciat, eam purgando à vitiis, per
conversionem & penitentiam, in Enchirid. c. 76. 3. Est Basilii,
qui non omnia peccata, sed ea dumtaxat intelligit, quæ na-
scuntur ex avaritiâ, ut forta, rapina; hæc enim locum non
habent, ubi largæ dantur eleemosynæ. 4. Est Theophylacti,
quam

De dicto Rom.
2. v. 6.

De dicto Lat.
II. v. 41.

quam Bellarminus approbat. Laborabant Pharisæi avaritiâ: hanc
Dominus volebat euulsam; ideo commendat ipsis eleemosy-
nam. Sicut enim Medicus, videns causam morbi in ægroti es-
se repletionem, dicere potest, *Adhibe inediam, & integrè convalesces,*
quia videlicet, radice principali morbi sublatâ, ceteri morbi fa-
cile tolli possunt: Sic Dominus triam dicit Pharisæis, *Date, &c.*
quoniam cum radix omnium malorum avaritia esset, si ea per
virtutem contrariam eversa fuisset, facile illi ad fidem & pœni-
tentiam pervenissent. Hoc Bellarmini explicatio notetur & aliis
Pontificiis opponatur: Sic enim nihil ex hoc loco concludi pore-
rit pro justificatione operum. Alij sic exponunt, quod Dominus
Pharisæos instruit, quænam sint vera & Deo placentes eleemo-
synæ, nimirum illæ, quæ dentur de iis, quæ adfunt, hoc est, de bo-
nis legitime partis, non autem de iis, quæ sceleræ & rapinâ sunt
corrala. Philippus responderet, esse fallaciam divisionis. Nam CHRI-
STUS reprehendens Pharisæorum superstitionem in externa lo-
tione poculorum, patinarum &c. opponis eis duplîcem mundi-
tiem, internam & externam, monens corintus purgandum, &
foris proximo ex charitate subserviendum esse. De internâ loqui-
tur dicens: *Quod intra vos est, plenum est rapinâ: De externâ sermonem*
facit, mox subiciens: *Imo es, quæ adfunt, date, & ecce omnia erunt*
vobis munda, quasi dicat, tunc omnia erunt munda internâ &
externâ, si intus vos purgaveritis, id est, credideritis & foris e-
leemosynam dederitis. Nam fide purificantur corda, *Act. 15, v.*
9. Adversarii autem particulam illam universalem, *Omnia vobis e-*
runt munda, sophistice restringunt ad externam munditiei genus
tantum, quod non erat faciendum. Tandem nonnulli statuant,
hic nō significari causam internâ munditici, sed declarationem,
ut sit sensus: *Date eleemosynam, & omnia vobis erunt munda*, hoc est,
tum apparebit, vos undique mundo esse. Nam ex illis operi-
bus charitatis, non autem ex lotionibus externis, de fide & inter-
nâ munditie judicari potest. Atque haec posteriores duas inter-
pretationes videntur omnium optimæ & appositissimæ.

XXXIX. Ad *Luc. 16, v. 9.* responderemus, quod duo veniant *De dicto Luc.*
explicanda, 1. Quid sit Mammon iniquitatis. 2. *Quomodo amici 16, v. 9.*

nos recipiant in æterna tabernaculaſ Per Mammona iniqui-
tatis intelliguntur diuitie , quæ ſic dicuntur , quia ſe pē in iuſtē
& iniquè acquiruntur , & quia maxima liominum pars diuitiis
ad iuſtitiam , luxum & ſuperbiā abutitur . Amici noſtri ,
hoc eſt , pii & ſancti homines recipiunt nos ad ſocietatem vitæ
æternæ , non ut authores & datores ejusdem (hoc enim con-
tra omnem Scripturam) ſed ut teſteſ operum noſtrorum , in-
primis verò beneficiale , à nobis in hoc ſeculo adhibitæ . Nos
ergo recipiunt , dum teſtimonium fidei probent , ut ita per fidem
hæredes regni reddamur . Addunt alii , quod egeni ſuos beneſa-
tores in æterna tabernacula dicuntur recipere hoc etiam modo ,
quia illos Deo piiſ precibus affidue commendant , & preceantur ,
ut illorum clementer misererī , & cum ex hoc ſeculo migran-
dum fuerit , recipere eos dignetur in regnum cœleſte .

XL. Ad Actoſ. 10. v. 4. dicimus , non doceri ibi , preces & ele-
emosynas Cornelii promoteriffe gratiā Dei , ſed ſignificari tan-
tum , preces illas & eleemosynas Deo placuiffiſ ita , ut plenio-
rem Christi notitiam darot Cornelio , Hebr. 13. v. 16. In Græco le-
gitur ἐναγέσεῖται θεός , que vox non ſignificat promotereri aut
promerendo placari , ſed gratum fieri . Sensus eſt : Talibus hoflijs
tanquam ſidei fructibus , gratum fieri Deo offiſium ; vel talibus hoflijs oblecta-
ri D E V M ; vel tales hoflias placere & acceptas eſſe Deo . Ad reliqua , que
ſuperrunt , dicta , facilis eſt reponſio , ut diutiū immorari non
fit neceſſe .

Classis octava,

Continens dicta , in quibus vita æterna vocatur
merces ſeu præmium honorum operum ?

XL I. Dicta hæc allegant Pontificii Genel. 15. v. 1. Ego prote-
ctor tuus ſum , & merces magna nimis . Jerem. 31. v. 16. Prohibe vocem
tuam à ſletu , quia merces eſt opere tua . Matth. 5. v. 7. Merces reſtra copioſa
erit in cœlo . Matth. 10. verſ. 42. & c. 19. v. 29. & c. 20. verſ. 8. 9. 1. Corinθ. 3. v. 8. 14. Unusquisq; ſuam mercedem accepit ſecundum labo-
rem ſuum . 1. Cor. 9. v. 17. Si volens faciam , mercedem habeo . Colesl. 3.
v. 24. 2. Tim. 4. v. 7. Reputo a eſt mihi corona iuſtitie . 2. Joh. 1. v. 8. Ne
perdamus , que operati ſumus , ſed ut mercedem plenam recipiamus . Apoc. II.
v. 18.

v. 18. *Des premium &c.* Et c. 22. v. 12. *Venio citò & merces mea in eum est.*

Dicta haec citat Bell. lib. 5. de justific. c. 2.

XLII. Resp. Est significatio in vocabulo mercedis. Duplex Merces debita, quæ opponitur gratuito, & notari premium debitum, seu compensationem officii aut laboris debitam. De hoc genere mercedis loquitur Apostolus Rom. 4. v. 4. *Ei qui operatur, merces datur ex debito.* Talis merces & compensatio est in contractibus humanis. II. Merces indebita, quæ opponitur inani, frustaneo & vano, quod nulla insequitur utilitas, notatque non debitum, sed gratuitum officii aut laboris alias debiti premium. S- per enim in Scriptura merces significat fructum, qui sequitur, etiam indebitam, ut Proverb. 2. vers. 18. *quia est merces seu fructus;* In Hebreo est ἡ δικαιοσύνη, Vetus interpres reddidit, *babebis operis in novissimo & prestolato tua non auferesur.* Sic Jeremias 31. v. 17. *Est quoque spes novissimo tuo, quod v. 16. his verbis enunciatur, quia est merces operi tuo.* Ita si parens filio aliquid promittat, quod diligentior sit in studiis, & dicat, *si hoc edidiceris, velis ludum prestatum poteris,* haec erit merces tua; non nisi gratuitum premium notatur, quia diligentia in studiis alias est debita. De hac mercede dicitur Roman. 4. verl. 5. *Ei, qui non operatur, imputatae merces secundum gratiam.* Atque hanc distinctionem mercedes indicavit. Ambrosius lib. x. epist. 1. ubi inquit: *Alia est merces liberalitatis & gratiae; Aliud virtutis stipendium est, & laboris remuneratio.* Prior merces legalis est, posterior Evangelica. Prior meritum operum includit, posterior excludit. Non igitur universale est axioma istud Pontificium? *Vbi merces, ibi meritum,* sed de mercede duntaxat debitâ verum est.

XLIII. Quando autem vita æterna dicitur merces operum Bonorum operum nostrorum (quoniam phrasis haec nunquam in Scripturis reperitur) tum nequit merces debita intelligi cum Pontificis. 1. Ob tamen proportionem inter nostra opera, (quæ sunt finita & imperfecta) atq[ue] inter vitam eternam, quæ est bonum infinitum & summè perfectum. 2. Quia alias debemus Deo plus, quam pristinum possumus. Debitis autem officiis nemo potest aliquid promereri. 3. Vita æterna alibi vocatur donum Dei, Rom. 6. v. 23. Si donum, certè merces debita non est, & si ex gratia datur, utique non ex operibus, Rom. 11. v. 6. Significatur igitur, non debeti

deberi nobis propter officia nostra, sed tanquam filiis & heredi-
bus dari. 2. Bona opera non sunt nostra, sed sunt dona Dei, 1.
Corinths. 4. v.7. quæ si corona DEI, non merita nostra, sed do-
na sua coronat, juxta illud Augustini: *Nil DEVS in nobis præter sua*
dona coronat. Et Bernhardus dicit: *Omnis merita nostra esse dona DEI,*
ita ut homo propter ipsa magis debitor sit DEO, quam DEVS homini. 5. Pau-
lus disertè à *Justificatione & salvatione nostra* excludit opera,
seu merita, *Rom.* 4. v. 5. & *Tit.* 3. v. 5. Non ex operibus justis, quæ se-
ceramus nos, sed ex sua misericordia servavit. Ubi hic est relatio
Pontificia inter mercedem & meritum sive opera? Positā merce-
de, inquit *Bellarmino*, necessariō etiam ponuntur opera seu me-
rita. At Paulus disertè opera removet & tollit. *Non operanti, sed*
credenti, inquit, fides imputatur ad justitiam. 6. σωτηρίας nonnun-
quam accipiuntur merces & gratia atque hereditas, *Psal.* 127. v.3.
Ecce hereditas lebōvē fidei merces fructus ventrū; Et quod *Mattb.* 6. vers.
1. dicitur μιθρός, id *Luc.* 6. vers. 32. nominatur χάρις. Conclu-
dio igitur hoc Syllogismo: Si vita æterna merces dicenda est, il-
lud ita fieri oportet, ut verè etiam dicatur & sit donum DEI gra-
tuitum. Arqui hoc fieri nequit, si mercedem exponas de com-
pensatione, debita operibus, secundum adæquatam propor-
tionem, Sic enim implicaretur contradic̄tio, cùm merces debita
opposita sit dono gratuito. Quare cùm vita æterna merces di-
citur, non nisi indebita merces intelligitur.

Causa cur vita æterna no-
minetur mer-
cies.
XLIV. Causa autem, ob quas gratuitum vita æterna do-
num nonnunquam merces in Scripturis dicitur, ha sunt, 1. Pro-
pter consecutionem. Sicut enim omne præmium, quod libore, aliquid consequitur, etiamsi sit indebitum, merces vocatur,
ut *Genes.* 15. vers. 1. *Psal.* 127. vers. 3. Ita vita æternæ, qui consequi-
tur nostra opera, tanquam fructus aliquis & utilitas, non in-
commode merces nuncupatur. Sic enim Christiani excitantur
ad studia honorum operum, dum sciunt, se non frustra la-
borare, sed sibi, etiamsi ex gratia, magnam esse paratam utilitatem. Sic hereditas datur filio, non propter officia sua
(alias servi, quia plus laborant, plus hereditate deberent,) sed ob filiationem juxta illud; *Nato filio, nata portio:* & ra-
men

men simul in compensationem obedientiae, gratuitam tamen:
Pati modo cum salute nostra comparatum est, unde Coloss. 3.
vers. 24. merces hereditatis appellatur, ad indicandum, merce-
dem esse non debitam, sed indebitam & gratuitam; Quæ enim
hereditario ad nos deveniunt, illa non propter opera nobis assi-
gnantur.

XLV. II. Propter promissionem. Quoniam enim Deus promi-
fit, se bene operantibus viram æternam daturum, hinc quasi
debitum est. (Omne enim promissum cadit in debitum) quod
tamen non tollit gratuitum, nec extruit meritum operum, sed
potius destruit. Si enim propter promissionem vita nobis datur,
utique non propter bona opera dabitur. Debet igitur DEUS
vitam æternam, non ratione debiti nostri, sed ratione promis-
sionis suæ, unde Augustinus eleganter dixit: DEVS debitor noster
est, non ex commisso sed ex promisso. Et in Psalmo 32. ait: Fidelis Do-
minus, qui se nobis fecit debitorem, non aliquid à nobis accipiendo, sed omnia
promittendo. Et serm. 31. in Lucam. Non debendo, sed promittendo
DEVS se fecit debitorem. Quod ipsum adeò verum est, ut hoc fateri
coactus fuerit Stapletonus, qui in Antidot. Evang. super Matth. c.
5. pag. 45. ita scribit: Et quidem promissio DEI gratuita, promissione au-
tem fœni faciat, retributio non est gratuita, sed debita, non quia DEVS no-
bis aliquid debet, sed quia eis, quod gratuito promisit, debitor fatus est, &
se ipsum negare non potest. Ex quibus verbis aperte sequitur, falsum
scripsisse Bellarminum lib. 5. de justificat. cap. 3. dum inquit, Scriptu-
ram disertis verbis dicere, hanc mercedem dari operibus, non soli promissioni.
Contradictionem illa habent manifestam: DEVUM nobis nihil debe-
re, ut verè scribit Stapletonus: Et DEVUM dare mercedem debitam ope-
ribus nostris, quod affirmat Bellarminus.

XLVI. Sub finem responsionis hujus illud notetur, quod Distinguend
accuratè distinguenda sit ipsa vita æterna, à premijs in vitâ æternâ. dum est inter
De premijs quidem verum est, ornari iis & coronari bona pio vita
æternum opera, sed tamen ex gratiâ, etiam si non insiciemur, gra- nam, & gra-
dus istos gloriæ in vita æternâ habere aliquem respectum ad duas glorie,
opera sanctorum. Ideò libenter usurpamus istas Scripturæ phra-
ses, Merces erit in cœlo. Matth. 5. v. 12, non dicitur, Cœlum erit

merces

merces. Sic Match. 19, v. 21. Vende quæ habes, & da pauperibus,
& habebis thesaurum in celo. Luc. 14. vers. 13. Retribuetur tibi
in resurrectione iustorum. In his & similibus dictis continentur
descriptio præmiorum sive compensationis, sed talis, quæ sem-
per ante se requirit ipsam vitæ æternæ possessionem. Unde ex
illis rectè ostenditur, fore compensationem bonorum operum
in vitâ æternâ, nempe gratuitam, cuius fundamentum est pro-
missio gratuita divina, non autem inde sequitur, ipsam vitam
æternam esse mercedem propriæ sic dictam ut Pontificii contem-
dunt.

De dicto 2.
Tim. 4. v. 7. 8.

X LVII. Ad dictum Pauli 2. Tim. 4. v. 7. 8. in specie respon-
demus, quod vita æterna vocetur corona, quia datur certanci &
vincenti, 2. Tim. 2. v. 3. Corona iustitiae dicitur, (non nostro-
rum operum, ut Pontificii exponunt contra manifesta dicta,
Psal. 143. v. 2. Rom. 3. v. 26. 1. Cor. 4. v. 4. Tit. 3. v. 5.) & quidem iustitiae
Dei. Rom. 3. v. 25. 2. Corinlh. 5. v. ult. Philip. 3. v. 9 tum quia Christus
nobis eam acquisivit, 1. Corinlh. 1. v. 30. 2. Cor. 5. v. ult. tum, quia illud,
quod Deus gratis promisit, pro suâ iustitiâ servat, Hebr. 6.
v. 10. Et vocatus Deus hic iustus iudex, non Légaliter, sed Evan-
gelicè, sicut judicium Dei, quo gentes salvat, iustum dicitur.
Potest etiam justus exponi, pro fideli & veraci. Vel, DEUS, ut
justus iudex, justè nobis reddet, quod reddet; non quod nobis
quicquam debeat, sed quia promisit; & quia veritas, quæ est
pars iustitiae ejus, postulat, ut id, quod etiam ultrò & gratis
promisit, præster. Justus igitur Deus est, quia solvit, non quod
nostris operibus debet, sed quod promisit, & ideo solvit, quia
promisit, & quia nostris operibus ignoscit, imò quia non opera
nostra, sed suam in eis intuetur gratiam. Huc etiam referri po-
test locus apost. 4. v. 10. ubi viginti quatuor seniores abiciunt co-
ronas suas ante thronum, dicentes: Dignus es Domine, qui ac-
cipias gloriam. Hoc ipso facto ostendentes, se non
suo merito, sed gratiâ agni, hoc est, Christi
Domini coronas istas ob-
tinere.

Classis

Classis nona,

*Continens dicta, quae Bellarminus pro iustitia
inherentia allegavit lib. 2. de iusti-
ficat. c. 3.*

XLVIII. Primum sumit ex Rom. 5. ubi collatio instituitur inter Adamum & Christum. Ex hoc loco habemus, inquit Bellarminus, iustificari per Christum, non esse haberi aut pronunciari iustos, sed verè fieri atq[ue] constitui iustos, per adoptionem inherentia iustitiae; quod probat, tum ex illis verbis, iusti constituentur mulci, tum ex oppositione Christi & Adami; Sicut enim per Adamum inherenter sumus iusti, ita per Christum inherentem iusti.

Resp. ad 1. Quod nihil sit nisi mera petitio principii. Latissime enim patet vocis constituendi usus. Poteat aliquis fieri & constitui iustus, vel per iustitiam infusionem, vel per imputacionem, vel per declarationem. Nihil igitur firmiter ex ea voce concludi potest: Bellarminus ipse Coloff. 10. p. 4. lit. D. concedit, quod aliquis fieri possit iustos cum intrinsecus per adoptionem iustitiae, tum extrinsecus per declarationem. Quomodo ergo ex voce, fieri vel constitui, iustitiam infusam probare potest, cum utramque ipso fatente, nimirum imputativam & infusam quandoque significet?

Ad 2. Responderemus, quod comparatio ista non sic latius extendenda, quam extendi voluit Apostolus. Vult h[ic] monstrare fortē & amplitudinem utriusque extremi, iustitiae & iustitiae, quarum h[ec] ab Adamo, illa à Christo originem trahit. Confert igitur rem cum re, non autem modum cum modo. Et loquitur Apostolus de acquisitione, non autem de applicacione iustitiae; alias ὡρίων & Διδόνεις non convenienter. Sive enim per vocem multi intelligas omnes, sive paucos, semper absurdus es. Si omnes, Διδόνεις est falsa, non enim omnes acta sunt iusti. Si paucos, ὡρίων est falsa, non enim pauci sunt peccatores. Ergo, si has absurditates evitare voluerimus, di-

E cendum.

De collatione
Christi & A-
dami Rom. 5.

cendum, quod haec conferantur duntaxat ratione amplitudinis, sic
ut doceat Paulus, quemadmodum lapsus omnes peccatis invol-
vit, sic & Christi justitiam posse omnes ex iisdem evolvere; sicut
ille efficax fuit ad condemnationem, sic hanc efficacem esse ad
salvationem. Latius haec comparatio Apostolica extendi nec
potest, nec debet, alias multa sequentur absurdia, videlicet
1. Sicut omnes naturaliter sunt & nascuntur peccatores, ita
omnes verè & inhærenter justos esse. 2. Sicut per carnalem
generationem injustitia in nos derivatur, ita & justitiam per carna-
lem generationem in nos propagari. Adde, quod inobedientia
illa actualis Adami, per quæ omnes sumus constituti peccato-
res, nobis non inhæreat, sed duntaxat imputata sit. Ergo dato,
quod & modus conferatur, non tamen hinc stabilietur justitia
infusa, sed potius imputata. Sicut enim actualis Adæ inobedien-
tia nostra est, non per inhæsionem, sed imputationem duntaxat,
fatentibus hoc ipsis etiam Pontificis: Ica justitia Christi, quæ
nos justi sumus, nostra sit non per infusionem aut inhæsionem,,
sed per veram & realem imputationem. Denig, concedere pos-
sumus, justitiam inhærentem perfectam esse reparatam per Chri-
stum, sed illa nobis in hac vita non infunditur, verum in futura
expectatur.

XLIX. Secundum perit ex c. 3. Rom. Iustificati gratis, per gratiam
ipsius. Quo in loco putat per gratiam notari justitiam insosam,
gratum facientem. Sed hunc errorem decad. 2. disp. 1. satis re-
futavimus. Tertium est ex 1. Cor. 6. v. 11. Et hac quidem fuisisti, sed ab-
lutus es sis. Quod dictum disp. 4. hujus decadis explicuimus.

L. Quartum ex Tit. 3. v. 5. Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis & renovationis. Unde concludit Bellarminus, justificationem con-
sistere in regeneratione & renovatione. Atqui Paulus iis verbis non
partes justificationis, sed duplē Baptismi effectum descri-
bit. Libenter autem concedimus, quod renovatio aliquam
importat mutationem; quod autem formaliter in hac consistat
nostra justificatione, illud ex hoc loco probari nequit. Aliunde
verò discimus, quod justificatione sit remissio peccatorum, cuius
effectus vel consequens sit renovatio, cum variis bonis operi-
bus.

St. Quin-

L I. Quintum ex Hebr. 11, ubi Abel, Noah & alij dicuntur justi, quod de inharente justitiâ accipendum esse censet. Allegat etiam illud Gen. 6. v. 9. ubi Noah dicitur vir justus & perfectus. Et Luc. i. v. 6. ubi Zacharias & Elisabetha dicuntur justi, ambulantes in omnibus mandatis & justificationibus Domini.

Resp. 1. Bellarminus hinc non potest aliquid causâ sive pectere patrocinium, cum opera justa, de quibus in allegatis dictis sermo est, non sit forma, sed effecta justorum hominum, quod infra probat ipse cap. 15. & 16. Impertinenter igitur ab ipso ad probandum formale Justificationis allegantur. 2. Justitia duplex est, imputativa & inharentia; utrâque dicimus justi, verè quidem, sed varie, illa relativè & perfectè coram Deo; hac inchoatè, subjectivè & imperfectè. Due hæc species justitiae non sunt confundendæ, sed accuratè distinguendæ. 3. Locum de Abele, mutilatè citat Bellarminus. Sic enim ait Apostolus: Abel per fidem majoris præi sacrificium obtulit, quam Cain, per quam testimonium obtinuit, quod esset justus. Ubi manifestum est fidem statui causam, tunc pretiositas sacrificii Abelis, tunc etiam justitiae ipsius. Quare pater sermonem hic esse de justitia fidei, quod ipsum magis liquet ex altero testimonio, nempe quod Noah justitia, qua per fidem est, heres sit constitutus. Quod verò Noah dicitur vir justus; additè & perfectus, id potissimum de justitiâ fidei intelligendum est, quia invenit gratiam coram Deo, Genes. 6. vers. 8. Notes præterea illud, quod perfectio, qua fidelibus in Scripturâ tribuitur, duplē habeat respectum, videlicet fundamenti in Christo fidei apprehenso; deinde vel comparationis, vel oppositio. respectus fidelibus tristis, ut justitiam hypocriticam aliorum, vel termini perfectionis, ad quem tendit. Extra hos respectus nulla est fidelium perfectio in hoc mundo: Ipsi enim fatentur, quod bonum non possint perficere; & sentiant stimulos carnis, &c. Quod verò Zacharias & Elisabetha irreprehensibilis & justi dicuntur, id non simpliciter accipendum, (erat enim Zacharias vituperabilis, quod Angelo non credebat, ob quam etiam incredulitatem à Deo puniebatur) sed vel de justitiâ fidei, vel de novâ obedientia, secundum judicium humânum, vel (ut Augustinus scribit lib. 1. de gratia cap. 48.) secundum

dum quandam inter homines conversationem laudabili et
que probatam, quam nullus hominum posset iustè in accusationis & cri-
minationis querelam vocare, & quam propterea in Dei conspectu habuisse
referuntur, quia in ea homines nullâ dissimulatione fallebant, sed ut appare-
bant, ita noti erant oculis DEI. Quod si non tantum secundum ho-
minum, sed & Dei judicium videntur, hæc intelligenda, quia
coram D E O iusti esse dicuntur; judicium Dei iterum hoc loco intel-
ligi potest, non severum & exactum secundum legem; sed clem-
ens & benignum secundum Evangelium. Etiam enim opera
illa in judicio ipsius consistere non potuerint, tamen D E O
grata erant & accepta, quoniam proficisciabantur à personis
fidelibus; & infirmitates, qua aderant, merito Christi tege-
bantur. Erant igitur opera illorum irreprehensibilia, non
simpliciter, sed *uxariz n*; quoniam id, quod reprehensibile erat,
Christi pallio tegebatur.

De dicto Rom.
8. v. 29.

LII. Sextum petitur ex Rom. 8. v. 29. & 1. Corinth. 15. vers. 49.
ubi dicuntur iusti conformes esse imaginem Christi, & portare imaginem
ejus. Atqui CHRISTI S. no[n]a fuit putativè justus, sed verè
& propriè. Ergo idem de nobis affirmandum. Alias sequere-
tur, nos magis esse conformati imaginis Diaboli, quam Christi; si
peccata nostra non delerentur in fulo justitiae habitu, &c.

Conformatas
piorum cum
imagine Chri-
sti triplex est.

Resp. 1. Calumniam admiscet Jesuíta de justiciâ putati-
vâ: Non enim à nobis docetur, quod putativè *uxariz dōξo*, iusti-
simus, sed imputativè & simul verissimè, nempe justitia & sa-
tisfactione Christi, per fidem apprehensâ 2. Conformatas no-
stra cum imagine Christi triplex est; Una ad imaginem glo-
riæ, opposita ei, qua est ad imaginem afflictorum Christi:
Et de hac potissimum agitur in citatis locis. Quæ enim oppo-
sitione instituitur inter imaginem primi Adami & secundi; ea-
ex sensu Apostoli, in utroque loco, mortalitatem & immor-
talitatem, terrenas & coelestes corporis qualitates spectat-
non peccatum propriè aut CHRISTI justiciam imputatam.
Altera ad imaginem obedientiæ CHRISTI, quam qui-
dem imperfectè præstamus in hoc mundo, perfectè
autem

autem praestita à Christo, nobis applicatur. Est enim duplex Duplex usus
usus justitiae Christi: unus primarius, satisfactionis & meriti, justitia Christi
quod nobis imputatur. Alter secundarius, exemplaris ac docu-
menti, secundum quem justitia ejus, nostra inherenteris justitiae
regula est, quem etiam quadammodo, licet non totaliter, expri-
mimus, secundum quatuor meritum ipse conformes dicimur. Tertia
& postrema conformitas est mortis, sepulturæ & resurrectionis
Christi. Dicta vero allegata loquuntur vel de conformitate
gloriae, quæ demum futura est; vel de conformitate justitiae, quæ
quodammodo inconformis est, cum nemo hominum justitiam
Christi adæquare valeat.

LIII. Septimus ex Rom. 6. ubi dicitur, per justificationem, quâ
morimur peccato, & resurgimus justitiae; representari Christi mor-
tem & resurrectionem. CHRISTUS autem non putativè, sed vere mor-
tuus est.

Resp. Non dicit Apostolus, nos per justificationem repræ-
sentare Christi mortem; neque agitur ibi de justificatione, sed
de illius fructibus. Quod autem scribit Paulus v. 7. Qui mortuus
est, justificatus est à peccato; secundum, quod eo in loco justificari
accipiat pro liberari, ex Hebreorum idiotismo, qui cum ante-
cedente consequens conjungat. Ita enim hoc exponit v. 18.
deliberari à peccato, mancipati estis justitiae. Alienum etiam est à qua-
stione hoc argumentum Bellarmini. Nos enim non negamus,
hominem per Baptismum mori peccato, & resurgere ad justi-
tiam; interim tamen distinguimus distincta Christi beneficia.
Aliud enim est justificatio, quæ sit per fidem, & confertur in Bapti-
smo; aliud est nova obediencia sive sanctificatio, quippe illius esse-
ctum & consequens, quod non justificat, sed à justificato profi-
citur, & fructus est fidei.

LIV. Octerum petitur ex Rom. 8. v. 10. quod dictum à Bel-
larmino ita mutilatè & depravatè citatur, ut sola lectio textus
Apostolici, fraudes Jesuiviticas abundè refutet. Nam quod
Paulus vocat corpus, (id est, hominem non regeneratum,) &
Spiritum, (id est, hominem regeneratum,) id accipit Jesuivita
de partibus hominis duabus, corpore nimirum & anima, & ubi
Apostolus dicit, corpus mortuum est, Jesuivita sic depravat, corpus

ab hoc mortale est & pro his Pauli verbis: Spiritus vita est, substituit illa, Anima, qua vivit. Quæ depravatio cùm sit crassissima, non immorabitur, sed potius ad alia pergemus.

Classis decima,

Continens argumenta Bellarmini, quibus negat fidem solam justificare.

L V. Disputat Jesuwrta lib. i. de justificatione, totis tredecim capitibus ultimis, contra hanc propositionem, *Sola fides justificat.* Argumenta vero plerique talia sunt, ut facilime dissolvi possint, ideoque non multum operæ in eorum examinatione ponemus.

L VI. Cap. 12. proponit statum triplicem, *An fides sola justificat formaliter*, *An sola dispositivè*, *An sola conservativè?* hoc est, num sufficiat fides ad conservandam justitiam? Additque, sibi rem potissimum fore de dispositionib; Annè fides sola disponat ad justificationem? Cui respondemus, hunc statum planè esse alienum, siquidem non dispositivè accipiendam docemus hanc phrasin, *Sola fides justificat*; sed quærimus, Annè aliud sit instrumentum vel medium, quo justitia Christi apprehendatur, & nobis applicetur. quām fides? De dissectionibus nostratrum Theologorum, quæ objicit Bellarminus, non magni sunt momenti. Sæpius enim solet fieri, ut sub initiis alicujus controversiæ non omnes unum sentiantur, presertim in talibus, quæ non concernunt ipsum fundamentum.

L VII. Cap. 13. demonstrare conatur, quod eriam timor, dilectio & spes in Scripturis dicantur justificare, quæ argumenta pleraque supra sunt discussa. Cap. 14. tales proponit ratiunculam: Si fides à spe & dilectione alijsq; virtutibus separetur, sine dubio justificare non poterit. Quare spes & dilectio una justificant. Respon. Est des SOLA dispositio in verbis *Sola fidei*, quæ accipit Jesuwrta pro solitudo vel separata fide, quod nos minimè docemus. Nam fides vera nequit esse sola, hoc est, a qua separata à dilectione & spe.

Fides

Fides quidem sola habet hanc proprietatem sibi peculiarem, non cum virtutibus aliis communem, ut apprehendat in Evangelii promissione Christi meritum & obedientiam, atque ita justificetur. Hoc, inquam, solus est fidei, non dilectionis, non spei, vel aliarum virtutum. Non autem statim sequitur, quod virtutes aliae à fide proflus sint separatae; *Διδάσκων* docemus, non *διδάσκοντες*. Distinguatur *inter* essentiam vel essentialia fidei propria, & *inter* ejus existentiam. Fides non existit sola sine aliis virtutibus, (nunquam enim est otiosa,) sed ob id non sequitur, quod ratione suæ essentiae & essentialium attributorum non sola possit operari. Multa simul existunt, quæ tamen suis essentiis & essentialibus proprietatibus maximè sunt distinctæ. Nunquam existit homo sine colore, attamen ratiocinatur sine beneficio coloris. Nunquam existit homo sine pedibus, attamen videt sine beneficio pedum. Non igitur omnia, quæ conjuncta sunt, conjunctim agunt. Quam ob causam? Quia unitas existentia non importat unitatem essentia & essentialium proprietatem, à quibus actiones profluantur. Licet igitur multa existant unum, ut invicem separari nequeant, attamen quia diversas adhuc in ista unâ existentiâ retinent essentias & essentiales proprietates, hinc sit, ut sicut unum non constituit alterum, ita neque unum eadem omnino cum altero efficiat & præstet officia. Sic manus in homine non est sola, hoc est, sine aliis membris corporis, & tamen sola accipit, quod datur. Oculi non sunt soli sine aliis membris, & tamen soli videntur. Os non est solum sine aliis membris, & tamen solum manducatur. Solis splendor nunquam est sine calore, & tamen absque calore splendet. Terra gravitas non est absque siccitate, & tamen terra non fertur deorsum per siccitatem. Ita fides nunquam est sola, hoc est, non existit sola, sine aliis virtutibus, attamen suum essentiale officium, quod est justificare, sine iis expediri, ideoque ne causa cum effectu confundatur, distinguenda est fides à virtutibus, tamen ratione essentiae, tamen ratione proprietatum essentialium, tamen ratione officii & actionis peculiaris, videlicet justificationis, quoniam essen-

tia fidei non est essentia charitatis, licet simul existant. Sit igitur hæc conclusio: *Fides justificans sine operibus sola non existit, sola autem sine ope & adjumento virtutum justificat.* Atque hoc refero verba Lutheri in capit. 15. Genet. Scio has virtutes esse insignia Dei dona, scio fidem sine his donis non existere. Sed nunc nobis quæstio est, quid cujusque proprium sit? Tenes manu varias semina, non quero ego, que quibus conjuncta sint, sed que cujusque propria virtus sit. Hic aperię dico, quid fides sola faciat, non cum quibus virtutibus conjuncta sit. Et cetera.

L VIII. Sed urget Jesuwita, quod fides natura precedat dilectionem, ideoq; si sola justificare dicitur, mox insert, quod fida existat, sine dilectione, cum justificat. Respond. Prioritas naturæ provenit ab essentia, prioritas temporis spectat existentiam. Libenter igitur concedo, fidem, ut natura prior est dilectione, sic suum etiam posse exequi officium; sed non sequitur, quod unum possit existere sine altero. Deinde propriæ loquendo incommoda est phasis ista, Fides ante dilectionem justificat; non secus atque incommodè dicitur, Solem lucere ante radium, licet Sol natura prior sit radio. Sic rationis effectus est loqui & videre, quibus natura prior est ratio, & tamen tempus nullum cogitari potest, quo existat ratio, & nondum existat proprietas loquendi & vivendi. Ita fides justificans naturæ ordine prius apprehendit Christum, & sequitur dilectio; tempore autem illa sunt simul & separari nequeunt. Nam verissimum est axiomatum istud: *Forma rei natura prior est proprietatibus, que ex ea promanant, etiam si tempore sunt simul.*

Num fides posse re ipsa à dilectione sepa- L IX. Capit. 15. probare intendit, fidem posse re ipsa à dilectione sepa-
rari à dilectione prem. I. Ex Ioh. 12. v. 42 R. dictum istud loquitur de fide dogmatica & assensu historicō tantum, II. Ex 1. Corinth. 13. v. 2 R. Loquitur non de fide justificata, sed vel historicā, vel miraculosa. III. Ex Jacob 2. v. 14. Respo. Loquitur de fide hypocritica, seu de nudē fidei professione & jactantia. IV. Ex similitudinibus, ostendunt in Ecclesiâ esse bonos & malos simul, Matth. 7. 13. 22-25. Respond. Loquuntur ista dicta de externâ tantum fidei professione, ob quam fidèles dicimur, quia sumus in visibili et cetero

ecetu Ecclesiæ. V. Negat dilectionem oriri ex fide, tanquam proprium effectum ex propria causâ, affirmans fidem tantum disponere & inclinare ad diligendum, cuius rei nos requirimus per ipsam & evidenter rationem. VI. Ab absurdio, quia si necessariò cum fide conjuncta sit dilectio, inde sequetur, justificationem etiam pendere ab operibus & dilectione, ac per hoc neminem de sua justificatione posse esse certum. Resp. est *avau6λαγεν*. Nec enim quia fides sine operibus non est, idcirco justificationem ab operibus pendebit, cum duo sint diversa enunciata, esse absque operibus; & absque operibus justificare. Neq; dilectio perficit formam fidei, ut per dilectionem fides sit vera fides; verum ea est fidei proprietas, ut Christo in Evangelii promissione apprehenso, se se exerat & exerceat per dilectionem, ex qua dilectione tanquam effectu, agnoscitur & indicatur, fidem esse veram & vivam; sicut arbor bona arguitur ex fructibus bonis, neq; hinc colligi potest, bonitatem arboris pendere a fructibus, etiam si ex his de ea fiat judicium. VII. Ex consensu Patrum, quorum testimonia loquuntur de fidei professione, quam illi negant sufficere ad salutem, cum possit separari a dilectione; quod & nos publicè privatimque constanter docemus.

LX. Cap. 16. argumentatur à remotione causarum, quæ possent reddi, cur fides justificet. Prima est *authoritas verbi*, quo- Cause, cur fia- ni sacra Scriptura ita docet. Ad quod respondeat ipse nega- des sola justifi- tive: Affirmativa autem jam modò probata fuit. 2. Est voluntas DEI; qui nos cum sola fidei conditione vult justificari. Re- spondet Bellarminus contrarium dicere Scripturam, quæ ponat etiam conditionem pénitentie. Respond. Novum est, qui- bus rebus opponatur exclusiva, videlicet non verbo & Sacra- mentis, non gratia & merito Christi, sed instrumentis appre- henderitibus aliis, & bonis operibus. Possunt igitur haec bene stare: *Sola fide justificanur, & Non sine verbo & Sacramento justifica- mar.* Conciliatio est facilis, & cuivis nota. 3. Est natura fidei, que sola apprehendit justitiam, & sic apprehendendo justifi- cat. Excipit Bellarminus, 1. fidem propriæ non apprehendere, hoc enim negat, notitia neq; fiducia convenire. 2. Si quodam modo apprehen- dere dicatur, pariter hoc ipsum posse dici de dilectione & Sacramentis. Resp.

F

Appre-

*Apprehensio-
nis species.*

Apprehensio duplex est; Una corporalis, quæ sit manibus; Alia spiritualis, quæ sit animo. Et hæc rursus vel est apprehensio intellectus; & nihil est aliud, quam cognitio rei: apprehendendo enim rem, cognoscimus eam: Vel est apprehensio voluntatis, notans desiderium & accessum ad Christum ejusque meriti sufficientissimi applicationem & appropriationem fiducialem. Utraque apprehensio concurrit in fide justificante, ita quidem, ut apprehensio fidei, nihil sit aliud, quam fiducialis persuasio, quâ peccator penitens Christum pro se quoq; mortuum esse, & pro suis peccatis satisfecisse credit, ob quam justitæ apprehensionem Deus hominem à peccati absolvit, & justum pronunciat. Competit igitur fidei apprehensio verissime; In quantum est notitia, apprehendit cognoscendo; In quantum est fiducia, apprehendit confidendo. Coniunge utramque, & habebis veram ac justificantem fidei apprehensionem. Non enim putandum, quod fides justificet, quatenus mera est noticia & apprehensio mentis, hoc est, quatenus in genere credit homo, Christum pro peccatis esse mortuum; sed potius, quatenus est fiducia & apprehensio voluntatis, hoc est, quatenus homo non solum pro certo habet, Christum esse mortuum, sed etiam confidit, per hanc ipsam Christi mortem, pro suis quoque peccatis sicut factum esse, ideoque se coram iudicio Dei à peccatis peccatorum absolviri. Hoc autem neque charitati, neque Sacramentis competit. Nam, uti dictum, apprehendere meritum Christi, est firmissime credere; & verissimum judicare (quod intellectus est.) Christum pro suis quoque peccatis omnibus satisfecisse, simulque in hoc fiduciam omnem collocare, (quod est voluntatis.) Atqui dilectione neutrum præstat. Dum enim diligo, diligendo non fiducialiter mihi persuadeo; Christum pro me satisfecisse; Nam hic actus non est dilectioni proprius; sed potius, quia scio, credo & confido. Christum pro me soluisse λύτρον, idèò ipsum diligo, hoc est nihil mihi placet ex rebus omnibus, quam Christus; ad nullam rem magis propendo, quam ad Christum, quem propensio certe non est fiducialis persuasio, licet sint invitè connexa & conjuncta. Actus enim charitatis tres sunt, Primus spectatur in affectu, quo alteri bene volumus: Secundus in desiderio, quo

Tres actus
charitatis.

cum

cum re armata uniri cupimus: Tertius in gaudio, quo unionis
hujus compotes facti perfruimur. Nullus verò ex his acti-
bus continet actum apprehendendi. Quamvis enim Bellar-
mius poterit, unionis desiderium, vel ipsam potius unionem
amantis & amati, apprehensionem dici posse, sicque sensu id
concedi queat; attamen hæc non est apprehensio meriti Domi-
nici, quæ sola justificat; non est fiducialis persuasio, CHRISTI-
STUM satisfecisse. Quare longè alia est apprehensio fidei,
& alia charitatis: Illa apprehendit meritum CHRISTI, dum
homo sibi persuadet, CHRISTUM pro se esse mortuum, &
in hoc fiduciam collocat, atque ita justificatur: Hæc appre-
hendit non actionem vel passionem CHRISTI (& sic ob-
jectis differunt hæc apprehensiones) sed ipsum CHRISTUM.
vel potius totam TRINITATEM, dum homo sepiùs de illa
cogitat, illam desiderat, & in eā unicè sese oblectat. Ex quo
fide sola, non charitate, tanquam instrumento apprehendente
nos justificari. Sacra menta verò quod attinet, illis nequit
vis apprehensionis justificantis tribui. Sunt enim instru-
menta & media non apprehendentia, sed offertenia & exhibi-
tentia: Sola autem fides est instrumentum apprehendens, sive
recipiens.

LXI. Cap. 17. intendit probare, quod fides justificet per
modum dignitatis & meriti, plura verò esse opera, quæ idem
merentur. Unde concludit, fidem non justificare solum. Probat
id ex testimoniosis, quæ docent fide esse causam justificationis. Re-
spondit. Aliud est $\Delta\text{g}\ \tau\text{h}\ \pi\zeta\text{t}\omega$, aliud $\Delta\text{g}\ \pi\zeta\text{w}\pi\zeta\text{w}\pi\zeta\text{w}$: illud
causa est & meriti, qualia leguntur Roman. 3. & 5 Ephel. 1.
 Δg instrumenti & medii. Dicimus autem justificari non
 $\Delta\text{g}\ \tau\text{h}\ \pi\zeta\text{t}\omega$, sed $\Delta\text{g}\ \pi\zeta\text{w}\pi\zeta\text{w}\pi\zeta\text{w}$. Nec eadem est ratio ope-
rum, & fidei in oppositione; quia opera rationem habent
justitiae inherentis, fides autem rationem habet, justitiae, no-
bis imputatæ. Sensus igitur assertio Pauliniæ hic est: justi-
ficari non ex operibus, videlicet tanquam meritis, sed ex fide vi-
delicet ratione apprehensi meriti. Proinde quando removen-
tur opera, tunc non solum sub ratione falsi instrumenti, ve-

Alind est $\Delta\text{g}\ \tau\text{h}\ \pi\zeta\text{t}\omega$
 $\tau\text{h}\ \pi\zeta\text{w}\pi\zeta\text{w}$
& aliud $\Delta\text{g}\ \pi\zeta\text{w}\pi\zeta\text{w}\pi\zeta\text{w}$.

rūm etiam sub ratione falsi meriti removentur. Et per conse-
quentē fides nequit habere rationem meritoriam, alias ista ex-
clusio nulla foret. Nam ut hoc colophonis loco notetur, parti-
culæ exclusivæ in hoc articulo triplicem habent usum.

1. Opponuntur instrumentis aliis, &c notatur, quod sola
fides sit medium apprehensivum.

2. Opponuntur operibus & meritis, ut dicetur, nos non
per dignitatem aliquam inhærentem, sed tantum per Christi ju-
sticiam fidei imputatam justificari.

3. Opponuntur objectis fidei generalibus, qualia sunt his-
toricæ Biblicæ & omnes articuli religionis Christianæ, quibus
assentiri non est justum esse, sed sola fides in Christum, vel Chri-
sti meritum apprehendens imputatur ad justitiam.

Classis undecima,

*Continens argumenta Bellarmini, justitiae
Christi imputatae in specie op-
posita.*

LXII. V. Lib. 2. de Justificat. c. 7. proponit Bellarminus de-
cem argumenta; justificationem non consistere in imputatione justitiae
CHRISTI, que ordine, attamen breviter, examinabimus.
Primum: Nullibi in Scriptura legitur, Christi justitiam imputari no-
bis ad justitiam, vel nos justos esse, per Christi justitiam nobis imputa-
tam. Respond. 1. Habetur hæc doctrina expressa, Rom. 4. v. 6.
Γεός λογίστας δικαιοσύνης χωρὶς ἐγών, i. Corinth. 1. vers. 30.
Christus factus est nobis à Deo sapientia & justitia. 2. Per bo-
nam consequentiam è Scripturis deducitur, quia remissio pec-
catorum non imputationis nomine exprimitur, Rom. 4. v. 7. & 8
quia propriam seu inhærentem justitiam negat Apostolus, ut
habebis.

In Scripturis
habetur justi-
tiam nobis im-
putari.

stabilitat eam, quæ ex imputations est per fidem, Philip. 3. v. 8. Sc tandem quæ est ratio peccati nostri in Christo, eadem esse dicitur justitiae Christi in nobis, 2. Cor. 5. v. 21.

LXIII. Secundum: Nulla necessitas talis imputationis afferri posse. Resp. Sacrosancta verbi divini authoritas, annō necessitatem satis magnam importat, ut hanc doctrinam de imputata justitiā amplectamur? Quod enim verbum Dei docet, illud necessariò est recipiendum & credendum, si modò salvari quis cupiat. Deinde sunt & alia necessitatis hujus cause. 1. Duplici malo subjecti eramus, poenæ nimirum & culpæ. Huic duo etiam beneficia opponi oportuit, videlicet poenæ, remissionem peccatorum: Culpa imputationem justitiae. 2. Duo sunt necessaria ut legi satifisiat, 1. ut liberemur à poenâ, quam lex minatur; 2. ut præcepta legis impleamus. Illud fit imputatione passio-
nis, hoc imputatione justitiae Christi.

LXIV. Tertium: Si justitia inhærens perfecta est & absoluta, non opus est imputatione justitiae Christi. Verum prius, quod probat non nullis dictis. Ergo & posterius. Sed ad dicta ista pleraque suprà fuit responsum. Vel enim loquuntur de justitiā imputata, quam perfectam esse non negamus; vel explicanda sunt comparatè, conferendo talia opera cum factis hypocritarum.

LXV. Quartum. Duabus formis contrarijs presentibus res determinatur ab eo, quod magis est proprium. Quare cum adsit duplex justitia, inhærens & imputata; homo ab inherentे potius, quam ab imputata justus erit denominandus. Resp. Inhærens justitia imperfecta est. Ergo neminem reddit perfectè justum. Qui autem vult à poena absolvi in judicio DEI, illum oportet perfectè justum esse, quod aliter fieri nequit, nisi per imputationem justitiae CHRISTI.

LXVI. Quintum. Sequerentur, nec dici posse Redemptores & Mediatores. Resp. Nomen Redemptoris & Mediatoris est nomen officii: Non autem imputatur, nec nostrum sit Christi officium, sed officio acquisita justitia. Ob id justi quidem, sed non redemptores dicimur. Aliud est officium, Aliud est officii fructus, fructus imputatur. Deinde ut aliquis sit Mediator requiri.

titus universalis subiecti, ut pro toto mundo satisfecerit; & habili-
tatis persone, quam oportet esse Deum & hominem, quæ condicio-
nes in renatis planè deficiunt.

Restitutio i-
maginis divi-
nae duo com-
pletur.

L X V I I . Sextum: Christus restituuit ea, quæ in Adamo perdidimus:
Non autem imputativam, sed inherenter iustitiam perdidimus. Resp.
Restitutionis imaginis Divinæ duæ sunt partes, Altera, depra-
vatae imaginis abolitio: Altera, pristinæ reparatio. Utrumque
Christus acquisivit & promeruit: verum non statim, sed paula-
tum applicat, In hac vita reparationem inchoat, in altera con-
summabit.

Christus con-
sideratur vel
sui, vel nostri
respectu.

L X V I I I . Septimum: Si Christo imputata sunt peccata mundi, se-
quitur quod & verè iugitus, & peccator, & filius Diaboli dici queat. Resp.
Christus consideratur duplíciter, 1. Respectu sui. 2. Respectu
nostræ, quatenus personam nostram sustinuit. Respectu sui di-
citur justus, sanctus & immaculatus: respectu nostri factus est
peccatum, 2. Corinthi 5. vers. 21. imò & maledictum, Galat. 3. v. 31. Fi-
lius autem Diaboli sine blasphemia nuncupari nequit, quia inhæ-
renter iugitus non fuit.

Ecclesia est
pulchra & ni-
gra.

L X I X . Octavum. Ecclesia in cantico vocatur Sponsa Christi; Spon-
sa ducem inherenter oportet pulchram esse. Resp. Sponsa in Christi im-
cantico fatetur, se esse nigrum, & interim affirmat, se esse deco-
ram, cap. 1. v. 5. Confessione illâ agnoscit deformitatem suam
nativam & inhærentem: Affirmatione istâ prædicat pulchritu-
dinem acceptam à Sponso, quæ vel imputata est, vel inhærens,
sed inchoata. Neque pulchritudo Christi & Ecclesiae specie dif-
ferunt, sed subiectis duntaxat & modo proprietatis. Una enim
& eadem est pulchritudo Sponsi & Sponsæ; sed Christo competit
modo inhærentiæ; Ecclesia, modo imputacionis, quæ pulchra
dicitur inter mulieres, non opposita ad Christum, sed ad alias
mulieres.

L X X . Nonum. In iustificatione præparamus ad visionem Dei, ad
hanc autem non sufficit inuidicies imputata, sed requiritur inhærens. Resp.
Mundicies, quæ præparamus ad visionem Dei, tām ea est, quam
imputatione habemus, quām quæ nobis subiectivè in hac
vita. Neque imputatio est res inanis, quæ vacuū videatur aut
potest.

potetur esse, sed potius res est certissima & potentissima, fundamento nitens immotissimo.

LXXI. Decimum. Christus passus est, ut sanctificaret Ecclesiam, Ebr. 13. Ephes. 5. Tit. 2. Johan. 17. Ergo in harenter sancta est. Resp. Sanctificatio vel significat ipsam justificationem, consistentia in sanctitatis imputatione; vel justificationis effectum, consistentia in sanctitatis in hestatione. Illa dictis istis denotatur; haec tamen inchoatur in hoc seculo, & tamen Christi etiam merito in solidum adscribenda est.

Classis duodecima,

Continens argumenta, ex analogia fidei &
ratione desumpta.

LXXII. 1. Si renovatio mentis prior est fide, prior etiam erit iustificatione, & per consequens causa ejus, non effectus. Verum est prius. Ergo & posterior. Minor probatur: Ex naturalibus viribus nemo potest credere. Cum igitur fides partim sit notitia, partim fiducia, necessum erit, ut is, qui debet credere, illuminatum prius habeat intellectum & immutatam voluntatem, ut sic verbo Dei assentiri, quatenus mens ejus est illuminata; & in Christum fiduciam posset collocare, quatenus voluntas ejus immutata. Ergo renovatio semper precedit fidem, adeoq; & ipsam justificationem. Huius igitur vel effectus vel consequens non erit.

Resp. Fallum est, quod nemo possit credere, nisi qui sit iam ipso actu totaliter renovatus. Nam fides duplex est, actualis & Habitualis. Hec quidem locum habere nequit nisi in homine jam renovato; sed illius alia est ratio. Nam fidei causa est Spiritus sanctus, qui operatur illam vel immediatè sine nobis; vel mediataè una cum nobis, & per donum renovationis, hominibus justificatis concessum. Fides prima hominis peccatoris & justificandi, (qua habitualis non est, cum prima sit) provenit & excitat sine nobis immediatè, & tantum à Spiritu sancto, qui verbo suo facit, ut assentiantur & confidamus, ideoque gratia hæc vocatur operans, non cooperans, quia nondum infusum est re-

Fides alia est
actualis, alia
habitualis.

novans

novationis donum. Et ad hanc fidem non est necessaria renovatio, siquidem sufficit immediata Spiritus sancti, vel potius solitaria ejus actio. Atque ita se habet fides justificandorum. Quod autem justificatos attinet, quorum fides quasi habitualis est, libenter concedimus, quod illi sint renovati; ideoque fidei istius causa duplex esse parest; *Spiritus sanctus & Mens Renovata*, unde gratia Dei, qua fidei hanc in renatis efficit, non simpliciter operans, sed cooperans dicitur, ut hoc ipso indicetur, illam non esse solitariam causam fidei habitualis, sed adesse simul etiam, cum quam operetur, vel cui cooporetur gratia Spiritus sancti, videlicet inhaerentem istam & inchoatam sanctitatem.

LXXXIII. II. Fide sumus iusti: Fides est opus: Ergo operibus sumus iusti. Argumentum hoc incolcat Bellarmine lib. 1. de justificat. cap. 16. ubi dicit: *Actus fidei est quoddam opus & quidem insigne: & hoc nomine appellatur in Evangelio Iohann. 10. Dicente Domino, Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, responderunt Iudei; Quid faciemus, ut operemur opera Dei?* quibus Dominus ait, hoc est opus DEI, ut credatis in eum, quem misit ille.

Respond. 1. Quod nihil inde solidi queant inferre Pontificis, pro obtainenda causa sua, siquidem justificationem non formaliter in operibus (quod hoc argumento concluditur,) sed in habitu justitiae infuso consistere putant. Vide Bellarmine lib. 2. de justificat. cap. 4. ubi inquit: *Non formaliter iusti sumus a labore nostro, sed a labore Dei.* 2. Quod attinet locum istum Ioh. 6. v. 29. dicimus, verba Christi esse accommodata ad questionem suorum auditorum, quæ continentur vers. 28. *Quid faciemus, ut operemur opera Dei, quasi dicant, jam ante nobis satis constat, ex divinâ lego, quæ opera DEUS requirat, nempè circumcisionem, sacrificia, &c.* Quid ergo est, quod nos jubes operari cibum? An alia opera nobis præcepturus es, quam Moses præcepit? Hic Christus respondet: *Hoc est opus DEI, &c.* Unde constat, appellationem operis hoc loco latam esse & generalem, Deique cultum notare. Est igitur Christi sententia: *Vnus hic verus & summus DEI cultus est, credere in Messiam & Redemptorem mundi.*

Dici-

*Quo sensu
des dicatur
opus.*

Dicitur autem fides Opus DEI. 1. Quia à DEO præcepta est, Cui fides
Matth. 17. v. 5. Hunc audite. 2. Quia præstantissimus cultus nuncupatur
est, quo Deus à nobis honoratur, & sic κατ' ξοχλού; 3. Quia opus &c.
non est virium humanarum, sed donum ipsius DEI, 1. Corinb.
12. vers. 3. 9. Philip. 1. vers. 29. 3. Sunt quatuor termini: Fides enim
in majore accipitur relativè, in minore absolute, unde emergit
πλεονξία terminorum. Major enim si fidem absolute sumat,
falla est: nos enim non dicimus fidem justificare in quantum
opus est, sed quatenus instrumentum est, apprehendens meritum
CHRISTI.

LXXIV. Instant Pontificis: Ipsi apprehensio est opus. Ergo si
fides justificat, quā apprehendit, opus quā opus justificabit. Ipsum enim rō
apprehendere nihil est aliud, quā operari. Relp. est ἐμονυμία in vo-
cabulo operis: Accipitur enim 1. ψυχής, pro omni actione, sine ad-
ditamento alicujus respectus; & sic fidem vel apprehensionem
meriti: Domini opus quoddam esse negari haut potest. 2. eidi-
xōς & idīos pro opere in lege præcepto fidem consequente, cum additio-
ne hac, ut simul includat rationem meriti. Atque talia ope-
ra intelliguntur, & tales actiones, quando nostri dicunt, operibus
non justificamur, hoc est, propter opera moralia non justificamur.
Ideo enim negant, operibus nos justificari, ne iis aliquod adscri-
batur meritum, sed ut gratuita maneat justificatio, & ponatur in
solā imputatione justitiae Christi. Quod si ergo haec themata
concedantur: 1. Nos nullo modo propter opera justificari &
salvari. 2. Nos non alio modo iustos esse, quam imputatione
meriti Christi; tunc facile dabimus Pontificis, in justificatio-
ne concurrendo opus quoddam vel actionem quampium, sicut
in aliis acceptationibus donorum, necesse est, ut concurrat
apprehensio, non tamen propter hanc apprehensionem, tan-
quam meritum reddimur participes doni. Ita potest dici, quod
apprehendendo meritum Domini justificemur, non tamen pro-
pter istam apprehensionem; Ideoque adhuc manet, quod operi-
bus non justificemur, quia justificari operibus, nihil est aliud,
quā propter opera justificari. Proinde non omne opus nec
omnem actionem excludimus, sed duntaxat opus meritorium,
& actionem meritoriam.

G

Ope-

Operū roca-
bulum dupli-
citer sumitur.

Operibus non justificamur, videlicet tanquam causa meritoria; Fide autem, quæ opus est, justificamur, verum non tanquam merito, sed velut instrumento & medio, quod non efficit, sed applicat justitiam. Atque sic non pugnant ista: Fide, quæ opus est, justificamur; & operibus non justificamur. Distingui etiam posset inter opera & actiones, ita, quod quedam sint actiones recipientes, quæ ob receptionem magis sunt passiones, quam actiones, quæ sicut fides: quedam producentes aliquid, & non recipientes, sed carentes, & de his dicitur, quod non justificant.

LXXV. III. Mala opera damnant. E. bona salvant, quia contraria rum eadem est ratio, vel quia contraria contrariorum sunt consequentia.

Reipond. i. Ad antecedens, illud simpliciter non concedi. Mala enim opera præcisè non damnabunt, sed sicut in Colloquio Mompelg. à Jacobo Andreæ assertum fuit, incredulitas potius damnabit, nempè quia homines non apprehenderunt meritum Christi, quo sufficienter pro ipsorum peccatis satisfactum est. Sic Judas damnabatur non tamen quia Christum prodidit, quæcum quia Christi meritorum, quo pro istâ proditione satisfactum, non apprehendit, juxta illud Joh. 3. v. 12. Qui credit in eum, non condemnabitur; qui vero non credit, jam condemnatus est, Joh. 16. v. 9. Spiritus sanctus arguet mundum de peccato, quia non credunt in me. Ubi assertio habetur talis: Qui credit in Christum, justificatur sine non condemnatur; quare, quia credit. Qui vero non credit, condemnatur. Quare? quia non credit. Sic λόγος ἀπόστολος condemnationis est incredulitas. Et licet quoque in Scripturis alia peccata dicantur damnare, & talia facientes à regno cœlorum excludi, propter mala opera, ut Matth. 25. Gal. 5. v. 21. tamen hoc ita conciliandum est, quod omnia peccata damnent, videlicet efficienter, quoniam merentur eternam damnationem; sola autem incredulitas datanat, formaliter & actualiter; ob hanc enim impénitentes actu condemnabuntur. Omnia peccata digna sunt morte eternâ, & annexum habent reatum; Possunt ergo damnare; sed actu non damnant, verum sola incredulitas hoc facit. Sic renati ob peccata adhærentia non damnantur, infideles autem damnantur ab ea. Qui sic? Quoniam illi credunt, hi non credunt. E actualis damnationis causa non sunt ipsa peccata, sed potius incredulitas.

Quæ sit formalis causa damnationis.

dulitas. 2. Negamus consequentiam; & ad probationem dicimus, tunc demum contrariorum eandem esse rationem, si contra-
ria sunt paria, hoc est, si vera sit contrarietas. At contraria hoc
loco non sunt paria; proinde non est vera contrarietas. Nam *Opera bona*
& opera mala
mala opera sunt perfecte mala, perfecteque repugnant legi Dei: At bona opera non sunt perfecte bona. Quam ob causam Rom. 6. v. ult. non sunt per-
Apostolus noluit argumentum ducere à contrariis; sed cum di-
xisset, *stipendium peccati est mors, & ex naturā contrariorum jam di-*
cere deberet, stipendium iustitiae & bonorum operum est vita eterna, di-
cit, *Donum Dei vita eterna*. Imò etiamsi perfecta forent opera no-
stra, tamen quia alijs sunt debita, meritoria esse non possunt,
juxta illud, Luc. 10. v. 10. *Etiamsi omnia feceritis, &c.* Igitur qui sal-
vantur, ex gratiā salvantur; & proinde non ex operibus. Qui da-
mnantur, justè damnantur, ideoque propter mala opera, quia ju-
stitia justa non est, si non causas damnationis sufficienes in reo
inveniat. Potest hoc referri illud Augustini lib. 3. contra Julian.
c. 18. *Bonus est Deus, iustus est Deus: potest sine bonis meritis salvare, quia*
bonus est; non potest sine malis meritis damnare, quia iustus est.

LXXXVI. Tandem IV. Inpletio legis est iustitia. Dilectio est imple-
tio legis, Rom. 13. v. 10. Ergo per dilectionem justificamur.

Resp. De legali iustitia concedo totum argumentum, quod
videlicet is, qui perfecte & Deum & proximum diligit, legali-
ter justus sit. Quæritur autem, Nam aliquis perfecte posse diligere
Deum: Hic Scriptura nos erudit, quod hoc nemo possit, ideoque
aliud medium sit quærendum, si justi esse velimus, quod mon-
strat Evangelium, ubi succurrit Christus cum suo merito, quod
quando apprehenditur, tum demum vere justi reddimur. Qua-
re si observatur distinctio inter iustitiam Legalem & Evan-
gelicam, facile ad hoc & similia argumenta re-
spondere poterimus.

Alia est iusti-
tia legalis,
alia Evangelie
ca.

Soli Deo Gloria.

292 D. G. Morris

3g 2909
(113)

Sb.

3½

VO 17

Bf. C

Farbkarte #13

ΑΟΓΙΔΙΣ

Æ

IO XXIX.

am 70

ENTIS RUM, QUI-

CIAM IMPUTA-
TE PUGNARE
UNT.

b. Academia

in proposita,

DIO

RI, SS. Th. D.

abl.

TE,

GRIPSWAL-
no.

Octobris.

Æ,
IS, Anno 1618.